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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

тем, что во второй половине ХХ века характер и формы физического

познания существенно изменились. Физику в её современном состоянии

именуют неклассической или даже постнеклассической, для неё характерны

претензия на формирование глобальной картины мира, оформление

мировоззренческих предписаний, авторы которых – авторитетные ученые.

Создается впечатление, что прежняя наука, опирающаяся на эксперименты и

обобщающая опыт, осталась только в прикладных областях, где создаются

новые вещества и устройства. В то же время фундаментальная теоретическая

физика обособилась в академических структурах и превратилась в

своеобразную «теорию всего» или даже больше того – в некое священное

писание о том, «как устроена Вселенная и как она развивается во времени».

Можно предположить, что причиной подобного положения дел стало

распространение в физике неких философских концепций, и, возможно,

одним из главных ингредиентов здесь стал философский принцип развития,

который лег в основу современных космологических теорий. Таким образом,

обнаруживается вполне конкретная формулировка задачи: названный

принцип развития – это определенный философский концепт, историю и

сущность которого можно проследить и исследовать. Соответственно,

признавая правомерность использования в физике данного философского

принципа, можно проанализировать место, которое он занял в общей системе

теоретических представлений науки, и выявить к каким позитивным или

негативным результатам это привело, какие проблемы при этом

обнаружились.

Общеизвестно, что в начале XX века физика пережила кризис, что и

привело к созданию неклассической науки. Одним из признаков

наступающей кризисной ситуации было распространение убеждения о

завершенности физической картины мира, полностью охватываемой

классической механикой, электродинамикой и термодинамикой.
1
Некоторые

ученые полагали, что фундаментальная наука закончена, и речь может идти

лишь о разработке тех или иных частных проблем. Например, знаменитый

английский физик Дж. Дж. Томсон (лорд Кельвин) провозгласил ясность

горизонтов физической науки, который омрачают только два «темных

облачка» – расхождение теоретических расчетов с результатами

экспериментов по измерению спектра «черного излучения» и неудачная

1
См., например: Степин В. С. История и философия науки. - М.: Академический Проект, 2014. - 424 с.; Лауэ

М. История физики. - М.: Государственное издательство технико-теоретической литературы, 1956. - 229 с.
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попытка поймать «эфирный ветер». Позднее именно из этих нестыковок

возникла неклассическая наука – квантовая механика и теория

относительности. Сейчас история повторяется. Революционные изменения в

физике считаются завершенными. Вновь широко распространилась идея об

окончании физического познания: нобелевский лауреат Стивен Хокинг

заявлял о близком завершении фундаментальной физики еще тридцать лет

назад,
2
а накануне нового тысячелетия о завершении научного познания

сообщил Джон Хорган, обозреватель из «Сайнтифик Америкен», в своей

книге с примечательным названием «Конец науки».
3

Дж. Хорган брал

интервью у крупнейших ученых нашего времени и убедился, что мысль о

конце науки для большинства из них представляется очевидной.

Описание кризисных явлений дано в книге известного американского

физика-теоретика Ли Смолина «Неприятности с физикой: взлет теории

струн, упадок науки и что за этим следует».
4
В этой книге показано, как

гипотетические построения, выраженные в математической форме,

догматизируются и превращаются в оковы, сдерживающие свободное

познание. Всё это, в свою очередь, стало причиной расцвета паранаучной

практики, когда, с одной стороны, пропагандируются фантастические

гипотезы и догадки, а, с другой, продвигаются нарочитые проекты, удобные

для растраты бюджетных и внебюджетных средств. Подобные явления

вполне правомерно характеризуются современными исследователями как

антинаука.
5

Социокультурные факторы, вызвавшие современный кризис в науке,

усиливаются внутренними причинами: в идейной структуре современной

физики, в действующих парадигмах, исследовательских программах и

теоретических установках существуют особенности, обуславливающие

негативную тенденцию.

К концу XIX века физика завоевала бесспорное мировоззренческое

господство, поскольку её познавательная установка была явно эффективнее

конкурирующей – религиозной. Классическая наука изначально снимала все

вопросы об акте творения, поскольку провозглашала вечность мира и его

2
Хокинг С. Виден ли конец теоретической физики? // Природа. - 1982. - № 5. - С. 48-56.

3
Хорган Дж. Конец науки. Взгляд на ограниченность знания на закате Века Науки. (John Horgan, 1996). –

СПб. : Амфора/Эврика, 2001. - 479 с.
4
Smolin Lee. The trouble with physics: the rise of string theory, the fall of a science, and what comes next. Boston:

Houghton Mifflin, 2006. - 414 с. Смолин Л. Неприятности с физикой: взлет теории струн, упадок науки и что

за этим следует. [Электронный документ] - Режим доступа: http://www.rodon.org/sl/nsfvtsunichzes/

5
Минеев В. В. Антинаука и современное образование: время переопределять понятия. // Вестник КГПУ им.

В. П. Астафьева. - 2013. - № 3. - С. 31-38.
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законов. Такая методологическая позиция давала научному мировоззрению

явные преимущества в глазах общественного мнения.

Однако в ХХ веке ситуация изменилась. Общая теория

относительности – теория гравитации – позволила написать уравнения,

охватывающие все тяготеющие массы Вселенной, а у этих уравнений

выявились нестационарные решения. Обнаружилось, что такой вывод

хорошо согласовывается с наблюдениями астрономов, зафиксировавших

смещение спектральных линий галактик в красную сторону, что

свидетельствует об удалении звездных островов друг от друга. Так появилось

представление о «Большом Взрыве» (Big Bang, автор названия – Фред Хойл),

в ходе которого появилась Вселенная. Наука утратила важные

мировоззренческие преимущества, оказалась в ситуации, когда необходимо

отвечать на глобальные вопросы метафизического характера. Сами

современные физики отмечают: «С созданием общей теории

относительности некоторые философские и религиозные (точнее

богословские) проблемы стали предметом изучения физики. Среди них

следует назвать вопросы конечности или бесконечности мира, его начала и

конца, эволюции и многие другие…».
6
Однако, если религиозная онтология

свои ответы обосновывала ссылками на божественное откровение, наука

предлагает абстрактные формулы, основанные на множестве произвольных

допущений и догадок. На этом пути наука неизбежно вынуждена

злоупотреблять математическими спекуляциями и натурфилософскими

построениями. И не случайно некоторые физики называли космологию

«научной фантастикой».
7

В современной физике возник методологический кризис, связанный с

попыткой сформировать законченную картину мира, охватывающую всё в

целом – и всё пространство, и всё время (в их безграничности и

бесконечности). При этом молчаливо предполагается, что имеющихся знаний

и понятий хватит для решения столь амбициозной задачи. Это привело к

необходимости теоретического применения философских концептов, в

первую очередь – принципа развития. Такая необходимость сняла запрет на

онтологические обобщения, который негласно существовал в эмпирической

науке. При этом обнаружение глобальной динамики материальной

Вселенной потребовало концептуального переосмысления понятий, но

использованная для этого традиционная методология предполагала вечность

6
Владимиров Ю. С. Между физикой и метафизикой. Книга 4. Вслед за Лейбницем и Махом. - М. : URSS,

2012. - С. 24.

7
Бриллюэн Л. Новый взгляд на теорию относительности. - М., 1972. - С. 28.

6

заданных свойств и неизменность отношений – не была приспособлена к

этому.
8

Например, прежняя картина мира в классической физике

предполагала бесконечность времени как в прошлом, так и в будущем. Для

классической физики это не создавало проблем – мир в любой момент

принципиально один и тот же. Но в неклассической физике сформировалось

кардинально иная ситуация: Вселенная возникает в некий момент, и момент

её возникновения этим отличен от всех последующих (вся её история

становится чередой разных физических состояний, которые надо дать в их

закономерной связи). Необходимо, следовательно, радикальное

переосмысление понятия времени: не только как измеряемой длительности,

одномерной и равномерной оси временных периодов, но как некой сложной

структуры, где разница прошлого и будущего в нем самом принципиально

укоренена. Однако используемые ныне упрощенные представления о

развитии, как усложняющейся перегруппировке частей, и о времени,

уподобленном пространству (опространствленное время – по терминологии

Анри Бергсона), не способствуют решению таких задач. В результате

теоретическая физика превращается в продуцирование все новых и новых

математизированных натурфилософских концепций.
9

Классическая наука, утверждавшая вечность материального мира,

одновременно утверждала и вечность физических законов, присущих этому

миру. Однако неклассическая физика привела к модели развивающейся

Вселенной, возникшей из некоего сингулярного состояния. Физики

вынуждены строить правдоподобные модели, описывающие эту

эволюционирующую Вселенную, но опираются при этом на догмат о вечном

характере законов физики. Почему же в физической картине мира нет


[…]


развития является наиболее обширной и структурированной, поскольку здесь

трудилась целая когорта теоретиков нескольких поколений, мобилизованных

«под знаменем марксизма». Рассмотрено, как классики материалистической

диалектики применяли гегелевскую теорию развития для объяснения

социальных процессов. Описано, как сформировалась в советской науке

исследовательская программа, ориентированная на создание диалектической

логики. Рассмотрены методологические долженствования:
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- принцип восхождения от абстрактного к конкретному – то есть развития,

как движение от абстрактной первичной «клеточки», заключающей исходное

противоречие, к конкретной, богатой определениями целостности;

- принцип противоречия – как ведущего момента такого восхождения, когда

внутренняя противоречивость предмета (онтологическое, объективное

противоречие), фиксируемое в теории строго и антиномично, разрешается в

новой форме, а это определяет логику развития диалектической теории,

отражающей развитие предметности;

- принцип соответствия логического развития теории объективному

историческому развитию предмета теории.

То есть, антиномии, формулируемые в теории, понимаются как

отражения объективных противоречий предмета на определенной стадии

развития, а разрешение противоречия на практике происходит благодаря

возникновению нового функционального отношения, что в теории

фиксируется как разрешение антиномии через введение нового понятия. В

результате такого развития возникает уже новый уровень теоретического

постижения предмета, где могут быть сформулированы новые антиномии,

которые вновь разрешаются и т. п. Установлено, что данные

методологические долженствования оказались невостребованными в физике.

Рассматриваются возможные причины невостребованности. Приводится

пример использования логики противоречия для решения конкретной

научной проблемы, осуществленный диссертантом на содержательном

материале астрофизики (оттиск статьи дан в приложении к диссертации),

делается вывод, что логика противоречия может быть использована как

метод объяснения динамики явлений наравне с другими формальными

подходами. Однако даже такому использованию препятствует действующая

в физике парадигма модельного конструктивизма, которая мешает

использованию философских принципов, несовместимых с действующей

методологией. Явная ограниченность понимания развития, характерная для

физики, является свидетельством назревшей понятийной реформы, которая,

однако, по мысли диссертанта, не будет связана с программой

диалектизации. Приведены суждения авторитетных физиков о кризисных

явлениях в современной науке. Делается вывод, что применение новых

методов в физическом познании необходимо и возможно, а концептуальная

реформа приведет к переосмыслению фундаментальных базовых понятий.

В параграфе 3.2. «Новая модель времени как аспект

концептуальной реформы в физике» обозначены возможные пути выхода

из кризисной ситуации, сложившейся в физике, через переосмысление
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основополагающих понятий, таких как пространство, время и движение.

Этот путь и обозначен диссертантом, как выход из проблемной ситуации.

Обосновывается целесообразность введения новой концепции времени

на основе теоретико-множественных представлений. Рассматриваются

подходы к проблеме Времени, представленные в философии и науке.

Утверждается, что особенности, обнаруженные в структуре Времени,

подразделенном на Прошлое, Настоящее и Будущее, дают материал для

построения его адекватной модели. Выделены основные предпосылки для

такого моделирования. Во-первых, всё множество мгновений всегда

разделено на три подмножества: Прошлое, Настоящее и Будущее. Во-вторых,

существует только мгновение Настоящего, а мгновения Прошлого уже не

существуют, при этом мгновения будущего еще не существуют. Эти

диспозиции фиксируются в новом понятии ареального множества: элемент

ареального множества является реальным тогда и только тогда, когда

все остальные элементы множества являются нереальными. Показано,

что для Времени это очевидно: мгновение Настоящего реально тогда и

только тогда, когда все остальные мгновения вынесены в нереальность – в

Прошлое или в Будущее. Приводятся примеры ареальных множеств,

важнейшим из которых оказывается ареальное отношение в фундаменте

классической логики – в законе противоречия. «Невозможно, чтобы одно и

то же в одно и то же время было и не было присуще одному и тому же в

одном и том же отношении» – как определил Аристотель в своей

«Метафизике». Показано, что ареальным является множество из двух

высказываний, состоящее из утверждения А и его отрицания НЕ-А. Если А –

является истинным (реальным), его отрицание НЕ-А является неистинным

(то есть нереальным), если же истинным является не-А, то неистинным

(нереальным) является противоположное ему утверждение А. Отмечается,

что здесь ареальность очевидна и не случайна, ведь логический закон

противоречия гласит, что не могут быть истинными А и не-А в одно и то же

время. Показывается, что два противоположных утверждения представляют

собой элементарный тип конечного ареального множества. Для

репрезентации Времени берется бесконечное ареальное множество,

обнаруживаемое как множество альтернативных нормировок числовой оси,

которое лежит в основе позиционных систем счисления. Доказывается, что

для перехода к метризации времени следует ввести имена для нормировок в

виде актуально бесконечно малых частей нормированных единиц.

Утверждается, что такой подход является теоретико-множественной версией

философии имяславия. Показано, как специфически философский принцип

позволяет структурировать временную бесконечность – простые формулы
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приводят к нетривиальному выводу. Ставится вопрос о направленности

Времени, которая в данной модели обнаруживается как порождение нового

элемента множества в ходе разрешения противоречия, зафиксированного еще

Кантором в доказательстве несчетности континуума. Утверждается, что

вывод Кантора о приведении к абсурду тезиса о счетности континуума,

может быть интерпретирован как моделирование процесса порождения

нового мгновения Времени в рамках концепции ареального множества.

Диссертант признает, что в целом предлагаемая модель Времени дана пока

на уровне исходных философских положений, является качественной,

описательной и нуждается в дальнейшем развитии и формальном уточнении.

Автор утверждает, что новая модель Времени в развитом состоянии и в

математически выраженной форме может стать одним из составных

элементов концептуальной реформы физического познания.

В Заключении подводятся итоги исследования, формулируются

основные выводы, намечается направление будущих исследований.

Основные положения диссертационного исследования нашли
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