ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Полуяна Павла Вадимовича
«Философский принцип развития в физическом познании»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук
по научной специальности 09.00.01- онтология и теория познания.**

Автореферат и диссертация Полуяна Павла Вадимовича отражают результаты научно-исследовательской работы в области философии естествознания, которую автор ведет уже давно. Мы знакомы с его исследованиями по совместному участию в конференции «Философия физики. Актуальные проблемы» (МГУ, 2010), где им был представлен материал «Квантовая онтология и дискретность протяженности» (к сожалению, в диссертации тема квантовой онтологии нашла лишь опосредованное выражение).

В предлагаемом автореферате и диссертационном исследовании автором сформулированы нетривиальные проблемы и предложены конструктивные решения, важные для дальнейшего поступательного развития фундаментальной физики. Автор правильно пишет о методологическом кризисе в современном физическом познании. Есть все основания полагать, что мы присутствуем при смене научной парадигмы и философия должна внести свой вклад в этот процесс.

В этой связи, наиболее значимой нам представляется новая интерпретация времени на основе концепции ареальных множеств, предложенная Полуяном Павлом Вадимовичем. Концепция базируется на понимании множества мгновений времени как единства реального и нереального (ареального, по терминологии автора). Не углубляясь в теоретико-множественную трактовку этого единства (которая вполне

оригинальна и нетривиальна), отметим, что данный подход соответствует тенденциям, которые обнаруживаются на переднем крае науки. Автор, обращаясь к понятию «ареального множества», находит единственно-возможный путь, где удастся осознать, что такое время. Дело в том, что, находясь в горизонте явленного, в принципе невозможно ухватить, что такое время. Указание на связь с движением и становлением, является недостаточным. В «горизонте сущего», все определения неизбежно приводят к проблеме «порочного круга, где время определяется через движение, а оно, в свою очередь, через время. Обращение к «ареальному множеству», указание на связь с иной модальностью и позволяет указать на то, что такое время. Например, квантовую механику нельзя понять, если все сущее, а в частности квантовые объекты, мыслить существующими только актуально. Для понимания этих феноменов необходимо принять, что существует иной модус бытия, отличный от бытия актуального, бытия наличного. Физики говорят о «завуалированной» реальности, о квантовом «зазеркалье» или о существовании «имплицитного порядка» (Д.Бом) в квантовой теории, также и Вернер Гейзенберг вводил понятия «бытия потенциального» и «бытия актуального». К сожалению, эта концептуальная связь в тексте диссертации четко не прописана и создается впечатление, что принцип «ареальности» вводится автором *ad hoc*.

Сделанное замечание не умаляет результат автора, а дополняет его. Таким образом, диссертация Полуяна Павла Вадимовича на тему «Философский принцип развития в физическом познании», представленная на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 (онтология и теория познания) является научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор её, Полуян Павел Вадимович, заслуживает присвоения степени кандидата философских наук по заявленной специальности.

Заведующий сектором философских проблем естествознания Института философии РАН, ведущий научный сотрудник, доктор философских наук

Севаль

Севальников Андрей Юрьевич

10 июня 2015 г.

119991, Россия, Москва, ул. Волхонка, 14,
строение 5. Тел. 8 (495) 697-91-09,
E-mail: sevalnicov@rambler.ru

Подпись

ЗАБЕРЯЮ:

Зав. отделом кадров Института философии РАН

Севальников А. Ю.